Total   2.307.684   712.169   349.846   658.525   405.431   181.713

(c) Risco de taxa de juros

O Grupo possui ativos e passivos remunerados por taxas de expectativas inflacionárias e/ou encargos de juros.

Esses ativos e passivos incluem relevantemente os créditos a receber na data-base do balanço e os empréstimos

passivos. Vide detalhamento desses encargos nas Notas 6 e 20, respectivamente.

PÁGINA: 103 de 185

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2014 - CIA ENERGETICA DE BRASILIA Versão : 1

Notas Explicativas

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2014 e 2013

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

42

Consequentemente, as variações positivas e negativas dos indexadores e juros atreladas a esses ativos e passivos

afetam diretamente o resultado do Grupo. Demonstramos a seguir a análise de sensibilidade das variações das

taxas:

(c1) Análise de Sensibilidade

A Companhia desenvolveu análise de sensibilidade para os instrumentos financeiros do Grupo que estão

sujeitos às oscilações nas taxas CDI, TJLP, IGPM e UMBNDES. A Companhia estima que, em um cenário

provável em 31 de dezembro de 2015, as taxas CDI, TJLP, IGP-M e UMBNDES serão de 12,52%, 5,50%,

5,71% e 4,10%, respectivamente. A Companhia fez uma analise de sensibilidade dos efeitos nos resultados

advindos de uma alta nas taxas de 25% e 50% em relação ao cenário provável, considerados como possível e

remoto, respectivamente.

  Possível Remoto

CDI 15,65% 18,78%

TJLP 6,88% 8,25%

IGPM 7,14% 8,57%

UMBNDES 6,74% 7,76%

Fica registrado que os empréstimos contratados com taxas pré-fixadas não foram objeto de avaliação.

Alta do CDI
Exposição (R$

mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2014

Provável Possível - 25% Remoto - 50%

12,52% 15,65% 18,78%

   128.854   144.987   149.020   153.053

Efeito da Variação do CDI   (16.133)   (20.166)   (24.199)

Alta do CDI
Exposição (R$

mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2013

Provável Possível - 25% Remoto - 50%

11,05% 15,65% 18,78%

   130.256   144.649   150.641   154.718

Efeito da Variação do CDI   (14.393)   (20.385)   (24.462)

Alta da TJLP
Exposição (R$

mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2014

Provável Possível - 25% Remoto - 50%

5,50% 6,88% 8,25%

   119.629   126.209   127.853   129.498

Efeito da Variação da TJLP   (6.580)   (8.224)   (9.869)

Alta da TJLP
Exposição (R$

mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2013

Provável Possível - 25% Remoto - 50%

5,00% 6,88% 8,25%

   90.842   95.384   97.087   98.336

Efeito da Variação da TJLP   (4.542)   (6.245)   (7.494)

PÁGINA: 104 de 185

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2014 - CIA ENERGETICA DE BRASILIA Versão : 1

Notas Explicativas

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2014 e 2013

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

43

Alta do IGPM
Exposição (R$

mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2014

Provável Possível - 25% Remoto - 50%

5,71% 7,14% 8,57%

   24.659   26.067   26.419   26.771

Efeito da Variação do IGPM   (1.408)   (1.760)   (2.112)

Alta do IGPM
Exposição (R$

mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2013

Provável Possível - 25% Remoto - 50%

5,77% 7,14% 8,57%

   40.250   42.572   43.123   43.697

Efeito da Variação do IGPM   (2.322)   (2.873)   (3.447)

Alta do UMBNDES
Exposição (R$

mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2014

Provável Possível - 25% Remoto - 50%

4,10% 6,74% 7,76%

   14.391   14.981   15.360   15.508

Efeito da Variação do UMBNDES   (590)   (969)   (1.117)

Impactos no Resultado 31/12/2014 31/12/2013

Cenário Possível - Cenário Provável
CDI   (4.033)   (3.988)

TJLP   (1.645)   (1.338)

IGPM   (352)   (745)

UMBNDES   (379)

Cenário Remoto - Cenário Provável

CDI   (8.066)   (7.976)

TJLP   (3.290)   (2.676)

IGPM   (704)   (1.491)

UMBNDES   (527)

 (d) Risco Cambial

Relativamente à aquisição de energia para revenda, a CEB D está exposta à oscilação cambial em cerca de 20%

do custo total das aquisições, em função da energia oriunda da Itaipu Binacional ter cotação em dólares

estadunidenses.

A exposição é minimizada pela Compensação Financeira de Variação dos Itens da Parcela ―A‖, mecanismo

setorial que compensa variações financeiras ocorridas durante o exercício tarifário que, no caso da

Distribuidora, situa-se entre os meses de agosto e julho. Nesse sentido, com a garantia de reposição de eventuais

[…]

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2014 - CIA ENERGETICA DE BRASILIA Versão : 1

Notas Explicativas

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2014 e 2013

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

44

Em 31 de dezembro de 2014, a Administração estimou em um cenário provável que o valor de um dólar

americano em 31 de dezembro de 2015 será de R$ 2,8700 (cenário de um ano). A metodologia utilizada para o

cenário provável foi considerar a melhor estimativa para as taxas de câmbio em 31 de dezembro de 2015 com

base em fontes externas de taxa de câmbio futuro (Boletim Focus). Por se tratar de uma análise de sensibilidade

o impacto no resultado para os próximos 12 meses, foi considerado o saldo da dívida em 31 de dezembro de

2014. Ressaltar-se que o comportamento do saldo da dívida respeitará seus respectivos contratos. Assim, foi

confeccionada análise dos efeitos na compra de energia de Itaipu, advindos de eventual elevação no câmbio em

relação a 31 de dezembro de 2014.

Alta do dólar

Exposição (R$

mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2014

Provável Possível - 25% Remoto - 50%

   2,6556   2,8700   3,5875   4,3050

   58.448   63.167   78.959   94.750

Efeito da Variação do Dólar   (4.719)   (20.511)   (36.302)

Alta do dólar

Exposição (R$

mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2013

Provável Possível - 25% Remoto - 50%

   2,3400   2,4100   3,0125   3,6150

   22.677   23.355   29.194   35.033

Efeito da Variação do Dólar   35.093   29.254   23.415

Impactos no Resultado 31/12/2014 31/12/2013

Cenário Possível - Cenário Provável
   (15.792)   (5.839)

Dólar

Cenário Remoto - Cenário Provável
   (31.583)   (11.678)

Dólar

Faz-se imprescindível salientar que a Companhia, suas controladas e coligadas não apresentam riscos nas taxas

de juros por contratações de empréstimos e/ou financiamentos em moedas estrangeiras.

(e) Risco operacional

Risco operacional é o risco de prejuízos diretos ou indiretos decorrentes de uma variedade de causas associadas

a processos, pessoal, tecnologia e infraestrutura do Grupo e de fatores externos, exceto riscos de crédito,

mercado e liquidez, como aqueles decorrentes de exigências legais e regulatórias e de padrões geralmente

aceitos de comportamento empresarial. Riscos operacionais surgem de todas as operações do Grupo.